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Besvarelse på spørgsmål vedr. kræftbehandling 

Jeg takker dig for at stille spørgsmål om kræft og de tilbud der er til den grønlandske 

befolkning med sygdommen tæt inde på livet. 

1. Den farlige sygdom kræft ser umiddelbart ud til at stige i antal, derfor bruger 

man en masse penge via Rigshospitalet til kræftbehandling, men hvordan kan det 

være man har valgt kun at benytte sig af Riget? 

Med hjemtagelse af sundhedsområdet er også udredning, behandling og 

kontrolopfølgning af nogle kræftformer hjemtaget. Disse kræftformer er nærmere 

betegnet brystkræft, tarm kræft, bugspytkirtelkræft og lungekræft. Patienter med disse 

diagnosekategorier indplaceres i særligt sammensatte patientforløb for henholdsvis hver 

kræftform med henblik på at kvalitetssikre udrednings- og behandlingsforløbene. 

For tilsvarende andre specialkrævende diagnoser foregår udredning og behandling af 

andre og mere komplicerede kræftformer i et samarbejde mellem Det grønlandske 

Sundhedsvæsen og Region Hovedstaden. Grønlandske patienter bliver efter lægefaglig 

vurdering og henvisning overført til forskellige hospitaler under Region Hovedstaden. 

Rigshospitalet et et af de hospitaler der hører under Region Hovedstaden. 

Rigshospitalet er foruden at være Danmarks førende hospital for patienter med behov 

for højt specialiseret behandling, også internationalt anerkendt for deres kræftafdeling. 

Der benyttes også andre sygehuse i Danmark, men udvælgelse af hospital og herunder 

afdeling afhænger af patienternes diagnose, behandlingsbehov og sundhedsfaglige 

vurdering. 

2. Har man undersøgt andre regionssygehuse og de muligheder, der foreligger i 

bekæmpelsen af sygdomsbehandlingen af kræftramte? 

(Se også svar på spørgsmål 1) Mulighederne for specialbehandling i udlandet -

herunder kræftbehandling - vurderes løbende af Det grønlandske Sundhedsvæsen 

både i forhold til behandlingsformer, patientforløb og -hensyn samt økonomiske 
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betragtninger. Således indgås de mest fordelagtige samarbejdsaftaler under de 

muligheder og rammer, der er opstillet for sundhedsbetjeningen. 

Resultatet af ovenstående forhold peger entydigt på Region Hovedstaden, som den 

mest hensigtsmæssige samarbejdspartner for specialkrævende patientbehandling. I 

denne forbindelse kan også placeringen af Det grønlandske Patienthjem fremhæves, 

som ligger nært tilknyttet Rigshospitalet og således kan bistå patienter og ledsagere 

med praktisk såvel som sproglig og sundhedsfaglig bistand. 

Såfremt Det grønlandske Sundhedsvæsen skal indgå aftaler med andre 

regionshospitaler, vil der være behov for yderligere faciliteter og transportforbindelser 

med henblik på at bistå patienter, der opholder sig på forskellige hospitaler i hele 

Danmark. 

3. Er der mulighed for eller planer om, at man med lov kan fastsætte hvor lang tid 

der må gå fra man har diagnosticeret kræften og indtil det eventuelt er for sent at 

gøre mere? 

Der er en række faktorer som har betydning for udrednings- og behandlingsforløb, 

herunder geografi og infrastrukturelle vilkår som kan være udfordrende for 

kræftforløbene. Dette gør også at fastsættelse af ventetider og behandlingsgarantier 

kan vanskeliggøres. 

Ved behandlingen af kræft er der ofte behov for specialiseret kræftbehandling. Derfor er 

vi afhængige af at behandlingen kan varetages i samarbejde med danske hospitaler. 

Det er derfor vores overbevisning at den nuværende kræftbehandling, som også er 

skitseret i vores Kræftplan 2013, er den bedst mulige behandling vi kan levere. 

Naalakkersuisut er klar over at behandlingsforløb som både foregår internt i Grønland 

og Danmark stiller ekstra krav til patienterne, herunder personlige og socioøkonomiske 

problemer. Vi har derfor iværksat analysearbejde bl.a. på pårørendes muligheder for at 

være sammen med den syge og vi ser altid på muligheden for hvordan vi bedst kan 

understøtte behandlingen. Derudover er vi løbende orienteret om aktuelle udfordringer 

som både patienter, pårørende samt sundhedspersonale oplever i forbindelse med en 

kræftsygdom. 

4. Når herboende patienter diagnosticeres med kræft og må til Danmark for at 

behandles, gælder den danske behandlingsgaranti ordning for dem? 
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Nej, den danske behandlingsgaranti gælder ikke for grønlandske patienter. Dog 

vurderes det, at grønlandske patienter med alvorlige sygdomme bliver indkaldt til 

behandling på Rigshospitalet inden for 30 dage. 
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I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut: 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Den farlige sygdom kræft ser umiddelbart ud til at stige i antal, derfor bruger man en 
masse penge via Rigshospitalet til kræftbehandling, men hvordan kan det være man 
har valgt kun at benytte sig af Riget? 

2. Har man undersøgt andre regionssygehuse og de muligheder, der foreligger i 
bekæmpelsen af sygdomsbehandlingen af kræftramte? 

3. Er der mulighed for eller planer om, at man med lov kan fastsætte hvor lang tid der 
må gå fra man har diagnosticeret kræften og indtil det eventuelt er for sent at gøre 
mere? 

4. Når herboende patienter diagnosticeres med kræft og må til Danmark for at 
behandles, gælder den danske behandlingsgarantis ordning for dem? 

(Medlem af Inatsisartut, Jess Svane, Siumut) 

Begrundelse: 
Den alvorlige sygdom som bliver mere og mere udbredt i Vort Land, og hvor antallet stadigt 
forøges er det ikke så sjældent, at man hører om proportionelt lige så mange stigende tilfælde af 
kræfttilfælde, der ikke kan behandles fordi sygdommen ikke er opdaget i tide. Selv med denne 
viden i mente, så holder man stædigt fast i kun at fastholde den ene option der hedder 
Rigshospitalet, hvilket er til trods for "ventelister der er fyldt op" , hvorfor, at mange må vente på en 
behandling heroppefra. 

I Rigsfællesskabet hvor der forefindes mange forskelligartede sygdomme, og ikke mindst hvor 
mange er ramt af kræft, så mener jeg, at det burde være sådan, at der er lige muligheder for at 
modtage tilbud om behandling, ligesom jeg mener, at dette bør kunne opnås ved at lovgive 
omkring de bestemmelser og muligheder og begrænsninger og tilpasninger, der helt naturligt må 
være. 

Jeg ønsker, at min forespørgsel skal besvares indenfor 1 O på hinanden følgende arbejdsdage. 


